(28) Pour la thèse considérant que seul le rationnel est réel, cf. G. W. F. Hegel, *La raison dans l'histoire, Introduction à la philosophie de l'histoire*, trad., introduction et notes par K. Papaioannou, Paris, Plon, 1965, réimpr. 1988 («10/18», 235): «le premier reproche qu'on adresse à la philosophie, c'est d'aborder l'histoire avec des idées et de la considérer selon des idées. Mais la seule idée qu'apporte la philosophie est la simple idée de la Raison - l'idée que la Raison gouverne le monde et que, par conséquent, l'histoire universelle s'est elle aussi déroulée rationnellement» (p. 47). L'histoire «n'est que l'image et l'acte de la Raison» (p. 56) et le rationnel «est ce qui existe de soi et pour soi - ce dont provient tout ce qui a une valeur» (p. 48).

(29) A. Artaud, *Le théâtre et son double*, suivi de *Le Théâtre de Séraphin*, Paris, Gallimard, 1964, rééd. 1979 («Idées»), p. 13: «On juge un civilisé à la façon dont il se comporte et il pense

2. **Les apparences, l'opacité et le néant.** Ce qui n'est pas accessible au savoir de l'homme n'est donc pas le néant, mais seulement l'opacité ou le mystère de l'être (30). *L'alèthéia* est ce qui peut être dévoilé: c'est donc ce qui est, bien que l'homme n'en ait pas forcément la perception ou la connaissance (31). Pré-tendre à une certaine objectivité suppose donc de dépasser la méthode phénoménologique, et de s'attacher à la recherche de la nature de la chose observée: l'ontologie.

Ainsi, pour les anciens Hellènes, la décision des juges, rendue après les plaidoyers, consiste à *diacrinein*: «discerner ce qui est juste et ce qui est injuste dans un cas précis»; la *dikè*, au sens du procès, est tirer au clair ce qui se trouve «dans l'oubli et l'ignorance, autrement dit chercher l'*alèthéia*, l'authenticité de l'être et non pas le vraisemblable, au moyen des déductions hypothético-rationnelles» (32), comme le font les Modernes.

comme il se comporte; mais déjà sur le mot de civilisé il y a confusion; pour tout le monde un civilisé cultivé est un homme renseigné sur des systèmes, et qui pense en systèmes, en formes, en signes, en représentations. C'est un monstre chez qui s'est développée jusqu'à l'absurde cette faculté que nous avons de tirer des pensées de nos actes, au lieu d'identifier nos actes à nos pensées. Si notre vie manque de souffre, c'est-à-dire d'une constante magie, c'est qu'il nous plaît de regarder nos actes et de nous perdre en considérations sur les formes rêvées de nos actes, au lieu d'être poussés par eux.»